granis & vnum corpus ex multis membris  
sic ex multis fidelibus vna constat ecclesia.  
Scriptum est em. alienigena non vescet ex  
eis. qm sancta sunt. & ideo solu illum ad esu  
eius h' agni recipimus. qui nostre coniunct  
est domui. viz omem domesticum fidei a pn  
cipe vsq ad plebeu. a iplo vsq ad publica  
num. Scripserunt aut quidaz. q q sacdos  
legalis scripta habebat i longion nomina  
duodecim tribuum seu patz. **Exo. xxx.** Ideo  
in h' rei memoriam p resbiter nominat me  
moriā beate vginis. & aploz & quozdam  
martiz. Sed cum ecia inter sanctos magni  
fice memoriāz ofessorz veneret. quare in ca  
none non sit de illis comemoratio. Rñderi  
potest q canon pri' fuit editus q memoriā  
sanctoz ofessorz ecia celebraret. Nam omis  
fere sancti q in canone omemorant precesse  
re siluestz. preter iohem. & paulum. & mar  
cellinum. & petz. qui proximo successerunt  
**Ecia** vero post tempus beati siluestri cepit  
memoriā sanctoz ofessorz venari. Canon  
aut ex eo quincit precessisse. q aploz catho  
logus nō ita repit in illo dispositus. sicut i  
emendacōribz codicibus siue in eu. ng elijs  
Inuenit em in prioribz editionibz. vt dicit  
Ieronimz. nō solum euangelistaz mutatus  
est ordo. s' etiam verborz & sententiaz erat  
ofusa omixtio. Potest etiam dici. q ideo in  
canone solum sit mentio de martiribus. q  
cum hoc sacmentum sit sacmentum amoris  
in ipsius sacamenti misterio dz solum fieri  
memoria de illis. in qbz spetialibz apparuit  
signum veri amoris. In aplis apparuit per  
tempalium abiectionem. In martiribz per  
corpz tormentis expositionem. De primo  
math. xix. Ecce nos reliquimz omnia & De  
scō sapie. iij. Et si coram hoibus tormenta  
passi sunt. Rursus ideo nō sit mentio de cō  
fessoribus. q illi nō sunt passi sicut xps. &  
passionis est memoriale hoc sacmentum.  
Gregoz. iij. addidit hec vda scz illa. que in  
quibusdaz ecjs dicunt scz quoz solennitas  
hodie in cōspectu tue maiestatis celebratur  
Dñe deus noster in toto orbe terraz. **Ter**  
minat aut hec pticula p eundez dñm nostz  
sicut em p h' ium oia facta sunt ita & p ipm  
habent omnia esse reparata & terminata.  
Et scdm quosdam nō dz hic rñderi amē neq  
vsq ad fractiōnem hostie. q angeloz chor?

sancto ministerio assistens. rñdet amen. hoc  
tñ nō vbig suat. de hoc dicit in. xi. pticula  
**H**anc igit oblacōez. **Quarta** p  
& hoc dicendo sacdos in quibz  
dam ecjs pfunde se inclinat.  
**Sane** legalia pontifex orans fumo thi  
miamatis obumbrat & tegebat. ne pateret  
alicui dum cremaret incensum. sicut in p  
hemio h' parti dictum est. Et xps dum p  
interpellat p nobis angeloz ptransit intui  
tum. quia intelligi non potest qntum pntia  
sumpte carnis impetret apud p  
Sacerdos q dum vicem xpi gerit qdam mō  
tegit & latet. q n' cogitari n' narrari potest  
qnta virtus & potentia sit in verbis eius i  
hoc misterio. quia latet homines & ang'cs  
**Ad** qd rñrandum in quibusdā ecjs sacdos  
secretam intrans. quibusdam cortinis. que  
tūc extendunt quasi tegit & velat h'uitutis  
nostre. & mee. & cundoz qui tibi seruiunt &  
famulantur. Et nota q due sunt seruitutis  
spēs. vna que soli creatori debet que dicitur  
latria. Altera que creaturis impendit. que  
vocat dulia. quasdam em creatas possumz  
inter omnia venari. Vtraq spēm dñs de  
tinet dicens. **Reddite** que sūt cesaris cesari  
& que sūt dei deo. Vñ vsus. Latria fit dño  
debet dulia suo **Ad** corpus xpi fert p dulia  
v'e. Latria ergo est h'uitium. siue cultus soli  
deo tatori. debitus. q debemus sup omnia  
reuereri. **Ad** eam quidez ptinent templa. &  
altaria sacdotia sacria festiuitates. cerimo  
nie & huiusmodi. q soli deo sunt exhibenda  
**Auz** illud. dñm deum tuum adorabis. & illi  
soli h'ies. & soli deo seruitutem adoracōnis  
impedens. Non em sanctis & angelis ad  
honorem. s' potius deo ad honores sanctoz  
& angeloz dedicant templa & altaria. conse  
crant. & sacria offerūt. n' ipis adoracōnis  
seruitus. sed soli deo impendit. vt dicitur i  
p hemio. viij. partis. ne si secus fiat nō theo  
sobie cultus exhibeatur. s' idolatrie crimen  
incurrat. seruiendo tature tanq creatori. &  
mutando gliam incorruptibilis dei. in simi  
tudinem corruptibilis homines. Si igit n'  
homines n' angeli adorandi sunt. attendat  
qd agunt. qui sub pretextu ec'daz religionis  
seu pietatis diūsas adorant p magines. Nō  
em licet manufactū aliqd adorare. vt pba tū  
est in parte pma sō ti. de picturis. Vna qdez

1471  
tū est dei p̄is p̄mago quaz vna cum patre  
adoracōne venari debem. scz vnigenitum  
dei filium ihm xpm. qui est splendor glie et  
figura sbe eius. et nō solum deitatem s̄ etiā  
humanitatem adorare debem. **Iuxta** illud  
**Adorate** scabellum pedum eī qm̄ sanctum  
est. **Ceteras** vō p̄magines et ceteras facias et  
sanctas. et angelos homines et sacramenta.  
nō latria s̄ dulia possumus venari. **De** ado-  
ratione angeloz legitur. q̄ abraam oculis  
eieuaus in oualle mambze ues vidit et vnū  
adorauit ex angelis. **Leih** q̄ duobz angelis  
intransibz ciuitate octrens adorauit petens  
vt in domum suā hospitiū declinarent. **De**  
adoratione hoīm le<sup>r</sup> q̄ iacob videns **Stau**  
uentem precessit vtrangz turmā. et p̄nus  
in terraz sepiens adorauit. filij q̄ iacob ado-  
rauerunt ioseph in egipto. **De** adoratione  
sac̄mentoꝝ dicit ec̄cia. **Crucem** tuā adoram<sup>r</sup>  
dñe. **Et** alibi le<sup>r</sup> xp̄iani sacras p̄magies pie  
venant et adorant. **Sequit** dies q̄ nostros  
**Et** nota q̄ leo ip̄a adiunxit infra actionem  
Hanc i oblationem vsq̄. **Placat** accipias  
**Beatus** aut gregoz. has tres petitiones in  
canone di<sup>r</sup> addidisse. **Prima** est. di<sup>r</sup> nros  
in tua pace disponas supple p̄ eū qui p̄ nob  
est tradit<sup>r</sup> in manus eoz qui pacem oderūt  
**Sc̄da** ab eīna damnacōne nos eripi. supple  
p̄ eum qui p̄ nobis tempali morte dānat<sup>r</sup>  
est. **Tercia**. et i electoz iubeas grege nūari  
supple. p̄ eum qui p̄ nobis damnat<sup>r</sup> est cum  
iniquis. **In** pace tua etc. **Et** nota q̄ est pax  
peccatoꝝ. pax iustoz. que d<sup>r</sup> pax iustoz siue  
spūalis. pax tempis et pax eternitatis. **Et** o  
pace peccatoꝝ dicit ps̄ **Selau** sup iniquos  
pacem pctoz videns. **Et** de pace iustoz dic  
apl<sup>s</sup>. **Fructus** spūs est caritas gaudiū pax  
patia. **Hic** reliqt dñs apl<sup>s</sup> dicens. **Pacem**  
relinquo vobis. **De** pace tempis inqt p̄phe  
ta. **Oriet** in diebz eī iustitia et abundātia  
pacis. **De** pace eternitatis dñs dixit apl<sup>s</sup>.  
**Pacem** meam do vobis nō quō hic mund<sup>r</sup>  
dat ego do vobis. **Pro** hac triplici pace ter  
in missa oram<sup>r</sup>. **Primo** in hac orōne. **Hanc**  
igit̄ ibi. di<sup>r</sup> nostros in tua pace dispone.  
**Sc̄do** in oratione libera nos ibi. **Da** pp̄ci<sup>r</sup>  
pacem in diebz nostris. **Tercio** ibi. pax dñi  
da nobis pacem. vt de pace tempis p̄ paces  
peccatoris tñseamus ad pacem eternitatis.  
**Ob** hoc etiam sac̄dos in missa ter osculatur

altare. viz in p̄ncipio canonis. d. vti accepta  
c̄. et in oratione. **Supplices** et post orōnes  
dñe ihu xpe qui dixisti apl<sup>s</sup>. licet quidaz no  
nics osculent<sup>r</sup>. vt in sui adiutorium ad hoc  
impetrandū. ix. choros vel ordines angloꝝ  
in quibz om̄s sancti locati vel locandi sunt  
inuocent et inducant. vel hoc faciunt quasi  
c̄ras agentes. de. ix. ordinibus quos qlibet  
sac̄dos gradatim suscepit. **Circa** hui<sup>r</sup> modi  
a. t̄aris oscula nōndū est. q̄ sac̄dos ea facie  
trit<sup>r</sup> et temporibz in missa. **Iux** tria quibus  
indiget. et alia tria ab eo in altari agenda.  
**Primo** em̄ facit quedā oscula añ collocacōez  
hostie et calicis. scz q̄n primo ad altare accē  
dit. et q̄n ad primam collectam dicturus est.  
**Dñs** vobiscū. et itez post euangeliū dicitur  
est. dñs vobiscū. que oscula facit vt fiat dig  
nus minister in sacrificando. **Sc̄do** facit alia  
post collocationem calicis et hostie priusq̄  
omunicet. s̄ dicturus. **Orate** fratres etc. **Et**  
q̄n in canone dicit. **Vti** accepta. et q̄n dicit.  
**Ex** hac altaris participacōne. **Et** finito orō  
ne illa. **Dñe** ihu criste qui dixisti apl<sup>s</sup>. que  
facit vt sit iustus in cristi corpe recipiendo.  
**Tercio** vō facit alia postq̄ omunicauit s̄  
dicturus. **Dñs** vobiscū. ante p̄comunio  
nem et o. p̄leta oratione. **Placeat** tibi sancta  
c̄. que facit. vt sufficiens inueniat. et gr̄as  
deo pro receptis referendo. **Vex** oscula que  
que sunt ante collocacōnez hostie et calicis  
et ea que sunt post omunicacōnez sunt sup  
altare. viz in medio eius. **Cum** em̄ sac̄dotis  
dignitas et autoritas in sacrificando. necnon  
et sufficientia ad referendum gratias de ac  
ceptis sit solū a deo a quo nra sufficientia ē  
**Idcirco** ante calicis et hostie locacōnem. et  
postq̄ omunicauit osculat̄ medium altaris  
p̄ qd̄ p̄pter v̄tutes ofsecracōnis et vnctōnis  
ibi in mensa altaris facte maxime t̄neat di<sup>r</sup>  
in quo vniant̄ extrema. **Oscula** vō que sūt  
post calicis et hostie collocacōnez anteq̄ cō  
municet sunt a sinistris calicis p̄pe hostiam  
**Ad** hoc em̄ q̄ sac̄dos sit iustus in sacrificādo.  
requirit̄ nō solum actio diuina. vex etiaz sua  
**Vñ** aug<sup>r</sup>. **Qui** fecit te sine te nō iustificabit  
te sine te. **Requiritur** ergo dispositio ex parte  
sui. qd̄ sit si nō relinquit diuina motibus. sed  
insulho gratie sit ex parte dei. **Vōq̄** oscula q̄  
sunt ante omunionem. non directe sunt in  
medio altaris. **Rursus** illud qd̄ est ex nobis

in iustificacōne nostra est. qđ diminiuium  
et modicū respectu eiꝛ qđ ex deo est Merito  
ergo sunt a sinistra parte calicis. que est ps  
diminuta et obliqua respectu dextre. Sunt  
enī iuz hostiam. tum qđ in iustificacōne. pl'a  
et nobiliora sunt a deo seu a xpo. tum quia  
etiaꝫ illud quod a nobis est potius haberet  
rationem mali qđ boni. nisi qđammodo esset  
a deo p' grāz puenientem. elicita. regula  
tam et acceptum. Potest etiam scđo dici. qđ  
ideo qđ calix et hostia nō sunt super altare.  
oscula hūt in medio altaris. vñ directe sup  
locum crucis ex crismate. in ipsius cōsecra  
tione facti. qđ xps stans in medio discipuloꝝ  
suoz dixit eis. Pax vobis. que pax per ipsa  
oscula designat. Tercio ad designandū qđ  
sicut habet in canticis. xps ascensū in cruce  
purpureum. et sanguinem rubricatum. media  
caritate ostendit. que caritas p' osculum de  
signatur. que etiam media dicit. qđ omnis  
omnibus. p' omnibꝫ enī venit pati ex carita  
te. Porro sunt oscula ipsa manibus super  
altare depositis. primo ad nōndū qđ cari  
tas p' osculum designata. opibus dꝫ inmiti.  
Nā scđm greg. Operari magna si est. si aut  
rennuit operari amor nō est. Scđo nōndū  
qđ i altaris sacrificio scđos oim temporalium  
curam deponere et solum ipsi sacrificio affixā  
mentem debet hēre. Tercio ad designandū.  
qđ ad hec opera eiꝛ. nō sufficit qđ solum dei  
misericōdia obtinet ad hoc nōnulli i locis ipsi  
osculandis. signum crucis cū tr. bꝫ extensis  
digitis prius impmunt. tū oia qđ in fide trē  
nitatis agenda sunt. tam. quia regulariter  
quicquid ori applicandum est. dꝫ prius sig  
naculo crucis insigniri. Et quam p' altaris  
mensa cōsecrata fuerit. et multa. alia crucis  
signa. in ipso missæ officio precesserint. nōn  
tū hic supfluunt. tum qđ non ratione ipsius  
loci. sꝫ ratione opis in loco ipso fieri sunt.  
tum qđ quantumcunqꝫ altaris mensa fuerit  
cōsecrata. nescit tū qđ in loco ipso maligno  
spūi pmittatur a deo. Alia etiaꝫ mltā signa  
prius facta nō ratione loci. sꝫ ratione cōsec  
tionis corporis et sanguinis xpi facta fuerūt.  
Nā tū i penultimo et finali dñs vobiscū. nō  
osculant altare nō in illo impmunt signum  
crucis. sꝫ se solum ante faciem suam signāt  
et bene. tum quia p' altaris osculum. quod  
in fine missæ fit intelligit scđos omnia p' re-

cedentia a p'bate et eis toto mentis affectu  
assentire. tum qđ p' corpis dñi presentiaz ois  
immundus spūis. de loco ipso credendus est  
aufugisse. De osculo etiā altaris. et libri sꝫ  
titulo de altaris osculo dictum est.

**Q**uam oblationem et Quinta ps  
in qua sacerdos accedit ad dñici  
corporis cōsecracōnem. d. Quam  
oblationem. i. terrenam materiā ad corpus  
tui filij destinata. tu deus qm̄s in omnibꝫ  
rota cognitione. tota mente. et toto intelle  
ctu digneris. face benedictā et. Vane q̄ta  
feria. Judas vnus ex. xij. a dyabolo supplā  
tatus in mane sacrilegium ppetrauit. dum fi  
lium dei. xxx. argenteis vendidit phariseis  
in recompensationem damni qđ incurerat  
p'pter effusioneꝫ vnguenti. quare iquit hoc  
vnguentum. nō venit tricentis denarijs et  
datum est egenis. Dixit aut hoc nō quia de  
egenis ptinebat ad eum sꝫ qđ fuerat et locu  
los habens ea que miterbant apportabat.  
Quilibꝫ aut argenteꝫ valebat. x. denarios  
vsuales. et ita danum vnguenti qđ value  
rat tricentis denarios. xxx. recompensauit  
argenteis. Si vō dicamꝫ argenteos fuisse  
denarios vsuales. dicemus qđ iudas vendi  
dit xpm̄ quasi vile mācipium. xxx. denarijs  
qui sunt. x. tricentoz denarioꝝ. qđ valeat  
vnguentum p'pter qđ dñs despectiue loquit  
p' pphetaz. Apprehenderunt in q̄ mercedem  
meam. xxx. argenteos. precium apreciati  
quo apreciatus sum ab eis. Ad designandū  
ergo precij q̄ntitatem quo xps venditus est  
sacerdos hic facit tres cruces omuniter sup  
oblatam et calicem cum dicit. Benedictam  
ascriptam et ratam. Vñ et tricenta pariter  
et. xxx. multiplicacōnez uscipiūt a ternario  
postmodum aut ad designandū vendicōez  
et emptionem duas cruces imp'imit sigilla  
tim. vnam sup oblatam. et alterā sup calicē  
cum dicit. vt nobis corpus et sanguis fiat.  
q. d. Vñ vendicio fuit maledicta. pscripta.  
vrita. in qua et detestabilis sꝫ tu deus hanc  
oblationem digneris face bñdictā. ascriptā  
ratam rationabilē. et acceptabilem. Judas  
enī dilexit maledicōez et venit ei. et noluit  
benedictionem. et elongabit ab eo. sꝫ tu de  
hanc oblationem digneris facere bñdictam  
p' quaz nos in celestibus benedicas. Judas  
deletus est de libro viuenciam. et cū iustis

nō scribet. h̄ tu deus h̄c oblacōez digneris  
facere ascriptam per quaz nos inter electos  
ascribas Judas laq̄o se suspendit & ep̄atum  
eiz accepit alter. Sed tu deus digneris h̄c  
oblacōnem facē rataz p̄ quaz ratum sit n̄re  
salutis p̄missum vel ratam quo ad ōfirma  
cōnez in omnibus bonis ne sicut Capn offe  
ramus. qui se nō deo h̄ d̄pabolo obrulit fac  
fitium Itē Judas exiit condemnatus. &  
oratio eius facta est in peccatū. Sed tu de  
hanc oblacōnem facē digneris rationabilez  
& rōe plenā p̄ quā r̄abile fiat n̄re s̄uituris  
obsequium Judas q̄ reddidit malum p̄ bo  
nis. & odium p̄ dilectione retribuit Sed tu  
deus hanc oblacōnez digneris facē accepta  
bile p̄ quaz nos tibi tradas acceptos. Secō  
fiunt tres cruces omuniter sup oblatam &  
calicez. q̄ xp̄s tria omuniter egit circa panē  
& vinum. videlicet accepit b̄ndixit & dedit.  
Postmodum specialiter facit vnam crucem  
sup oblatam. q̄ dixit comedite hoc est corp̄  
meum. & alteram sup calicem. q̄ dixit bibite  
hic est sanguis meus. Et scōm hunc sensum  
recte subiungit. Qui pridie q̄ pateretur c̄  
Tercio fiunt tres cruces. q̄ Judas vendidit  
xp̄m ad crucifigendum tribz. scz sacerdotibus  
scribis & phariseis Ad nōndum ergo omi  
niter tres emptores facit sac̄dos tres cruces  
omuniter sup oblatam & calicez dum dicit  
benedictā ascriptam & ratam Ad nōndum  
vero. discrete venditorem & venditum. tra  
dentes & traditū. Facit duas cruces discrete  
super oblatam & calicem cum dicit. ut fiat  
corp̄ & sanguis. Quāto tres prime cruces  
notāt. q̄ factum est esse ex virtute crucifixi  
vel significant tres dies quibz xp̄s predica  
uit p̄ d̄nicam in ramis palmarū. vel tridū  
quo in sepulcro quiescit. vel tria loca corporis  
in quibus passus est. & manus. pedes & lat̄  
Due vero seq̄tes significant diuinā & h̄uā  
nam natam. Vel q̄ xp̄s in anima & corpe  
passus est. & sunt q̄ng in figuraz & cristus  
q̄ng vulnera habuit vel in quinqz crucibz  
tpe legis exp̄mimz. q̄ quinqz libris disting  
uit. & i quolibet xp̄i passio denotat. que lex  
quinqz p̄sonis regebat. scz iudice. rege prin  
cipe. p̄pheta & sacerdote quibz xp̄s assil̄at.  
Possūt q̄ vba p̄missa scōo mō exponi sic. pe  
timz ut de h̄c oblacōez faciat benedictam  
ascriptā & ratā. ut eā ōsecret a p̄bet & cō

firmet. in rationabilem hostiam. & accepta  
bile sacrificium. ut ita nobis. & ad nostram sa  
lutem panis fiat corpus. & vinum sanguis  
dilectissimi filij tui d̄ni nostri ih̄u xp̄i Patri  
quidez dilectus est filius sicut ipse pater de  
celo testat̄ est d̄. Hic est filius meus dilect̄  
c̄. Et nos eum diligē debemus. q̄ ipse p̄ce  
dilexit nos. & p̄ nobis est passus. **Tercio**  
modo sic. Quēsumus tū de hanc oblacōez  
facere digneris benedictam. ut te sp̄uali  
ter benedicat. Vnde v̄tute patris nostri. sit  
benedictus fructus v̄ginis marie. ascriptā. &  
talem que de memoria tua nulla possit obli  
uione deleri. ratam. & talem que de benepla  
cito tuo nlla possit obliuione ouelli. rationā  
bilem. & talem q̄ tue diuine rationi oueniat  
**Refert** em̄ int̄ rōnabile & rationale. Ratio  
nabile est q̄ de ratione p̄cedit. Rationāse  
v̄o q̄ v̄t̄ ratione. Vnde & lib̄ iste rōnale  
vocat. q̄ eoz que in ec̄clesiasticis offitijs agūt  
ōtinet rationes. **Acceptabilem**. ut p̄ eam  
tibi deo acceptem. **Quinto** modo sic dignis  
facere b̄ndictā. & sp̄sando replere. ascriptā  
& diuinitati ascribere. ratam. & in veritate.  
ut ad salutē sufficit solidare. **Rationabilez**  
& in nostra fide acceptabilem. n̄ra deacōe  
**Quinto** modo sic. quaz oblacōnez tū de  
om̄pa digneris facē in omnibz benedictam  
hoc est transferte in eam hostiaz q̄ est omni  
mode benedicta. ascripta. rata rationabilis  
& acceptabilis **Benedicta** dicit̄ hostia saluta  
ria. & ab omni causa maledictōnis immanis  
tam originali q̄ actuali. tam c̄minati q̄ ven  
niali. sicut elizabet inquit ad v̄ginēz. Bene  
dictus fructus ventris tui. ascripta dicit̄.  
figuris & scriptis veteribz designata. tam  
in agno paschali q̄ in manna celestia. in  
p̄laac immolando q̄ in abel immolato. qm̄  
ut inquit ioh̄s Hic est agnus qui occisus est  
ab origine mundi. Rata dicit̄ quasi nō trā  
sitoria. sicut vetus lex que cessit vbi noua  
succellit. sed que permanet in eternum scōm  
ordinem melchisedech. **Rationabilis** dicit̄  
quasi nō pecualis. sic erat legalis s̄q̄ sanḡne  
thaurōz & hircoz nō poterat a peccō m̄dare  
h̄ que sanḡne p̄prio ōscientias emundat ab  
opibz mortuis. **Acceptabilis** dicit̄ quasi nō  
illa. de q̄ dicit̄ p̄pheta. Sacrificium & oblacōez  
noluiti. sicut d̄ns ait. Nō accipiā de domo  
tua vitulos neqz de gregibus tuis hircos. h̄

illa de qua dicit ps. Tibi sacrificabo hostiam  
laudis. Vnde dñs ait. Sacrificium laudis  
honorificabit me. Et scdm hanc explicationem  
recte subiungitur. ut fiat corpus et sanguis  
dilecti. Et Patri em dilectus est filius. Iuxta  
illud. Sic est filius meus dilectus. Et nos  
eam diligere debemus. qd ipse pro dilexit nos  
et passus est pro nobis. **A**ug. v. sic exponit  
Benedictam per quam benedicimus. A scriptas. per quas  
in celo homines ascribimus. Ratam. per quam  
in visceribus xpi. et de corpore xpi qd est ecclesia  
censem. Rationabilem. per quam a bestiali sensu  
exuimus. Acceptabilem. ut qui nobis ipse di-  
splicemus. per hanc acceptabilem eius. unico  
filio simus. **S**huangens qd sacerdos euangeli-  
stas verba assumens dicit. Qui pridie qd pa-  
teret. **A**mbros. dicit qd hec verba. Quam  
oblationem ascriptam. rationabilem. scilicet  
verba euangeliste vsqz ibi. Accipite et man-  
ducate et bibite ex hoc omnia. Alij v. dicunt  
qd alexander ipa primus addidit canonis vba  
illa. Qui pridie. vsqz hoc est corpus meum.

**Q**ui pridie quez pateret. sexta  
pars. Et hec verba dicit alexan-  
der ipa primus addidisse ut pre-  
missum est. Qd aut ab hoc loco agit reputat  
id quod xps in cena fecit. Et est sensus horum  
vborum. Qui pridie qd pateretur. vna die ante  
ipse passus est pro nobis. voluit tradere disci-  
pulis suis corpus et sanguis sui misterium ut  
illi traderent nobis. **Q**uintadecima namque die  
primi mensis. qd tunc extitit feria sexta. passus  
est xps. et precedente nocte viz decima quarta  
luna primi mensis ad vespas ut legis scrip-  
tur. et impleret. post typicam pascha corporis  
et sanguinis sui sacramentum instituit et eade  
tradidit fruetandum. **H**ic em fuerat prefi-  
guratum in Exo. decima die mensis primi.  
**T**ollat vnusquisqz agnum per familias et do-  
mos suas. et seruabit eum vsqz ad quartam  
decimam die mensis huius. **I**mmolabitqz eum  
vniuersa multitudo filiorum israhel ad vespam  
et sument de sanguine agni. ac ponent super  
utrūqz postem. et in iupliminaribus domorum  
in quibus comedent illum. **E**t post pauca. est  
em pasche. et transitus domini. **A**llud aut nota-  
duum est qd sicut manna datum fuit hebreis  
post transitum maris rubri iam summissis  
egiptis sic eucharistia datur christianis post  
ablationem baptismi iam deletis peccatis. ut

per baptismum emundem a malo. per eucharistia  
confirmem in bono. Sic em manna populum in  
per vastitatem in via solitudinis ad terram  
promissionis perduxit sic eucharistia populum istum  
per incolumitatem vite presentis ad patriam paradisi per-  
ducit sic dicta. qd non aliud inuenit vocabulum  
quo digne tantum sacramentum valeat appellari  
nisi qd græce melius dicit eucharistia qd latine  
exponit sicut Isidorus. bona gratia. vel bona alios  
dat gratia. **V**iaticum qd recte appellatur. qd refici-  
ens in via deducit ad patriam. **S**icut em filius  
israhel a transitu maris rubri. manna non  
debuit donec venirent ad terram promissionis  
ita et fidelibus renatis per baptismum. rubri-  
catum et sanctificatum. sanguine christi non deficiet  
eucharistia. donec veniet finis seculi. **S**ed  
nunc tunc nisi quo ad hec. qd ulterius non sumet  
sub specie huius videbimus deum facie ad faciem.  
**H**ostia vero sicut hebreos dicit ab hostio  
qm ad ostium tabernaculi offerebat huius scdm  
gentiles dicit ab hoste. qd deuictis hostibus  
habebat hostia. et sacrificium. et victima per vin-  
cendis de quo dictum est sub titulo. de oblatione  
**D**icit qd hostia imolatio. qd ibi christus sacra-  
mentaliter imolatur. qui semel in veritate per  
peccatis immolatus est in cruce. qd tractum  
est a mola. que fieri solebat de quodam genere  
frumenti. qd far seu ador dicitur qd ergo in  
manna precessit in eucharistia consumatur. nam  
qm tam habet quisqz preter accipiat totam percipit  
eucharistiam. sicut euenit de manna. qd nec  
qui plus colligerat habuit amplius. nisi qui  
minus parauerat reperit minus. **H**anc ergo  
prefigurabat panis ille celestis. de quo sa-  
piens prestat. Panem de celo prestitit sine  
labore. omne delectamentum in se habentes  
et omnis saporis suauitatem. qd de se christus  
exponens. **E**go inquit sum panis viuus qui  
de celo descendi. si quis manducauerit ex hoc  
pane viuet in eternum. **E**t panis quez ego  
dabo caro mea est pro mundi vita. **E**t est non  
dum qd in ecclesia comunicatur corpus christi sumendo  
pacem dando panem benedictum et benedictionem  
suscipiendo. ut dicit sub titulo. de pacis osculo.  
**Q**ui autem vult comunicare deus timorem fidei  
et dilectionem habere. **D**equit accepit panem  
et. **N**unc sacrificium ritum melchisedech legitur  
primus celebrasse offerens panem et vinum  
**E**rat em sacerdos dei altissimi. vnde dauid  
inquit ad christum **T**u es sacerdos in eternum scdm

ordinez melchise. et Sacritium i euangelii  
precessit legale. nō solum dignitate h etiam  
remp. sicut apl's plenē ostendit in ep'la ad  
hebreos. **U**deo vō panem et vinum in sacri-  
tium corpis et sanguinis sui xps instituit. ut  
in sumptione corpis et sanguinis xpi doceat  
esse pfecta refectio. q' sic pre ceteris cibis et  
potib' corp'alibus panis cor hois confirmat  
et vinum cor hominis letificat. ita corp' et  
sanguis xpi. p ceteris cibis et potibus spūa-  
libus interiorem hominem reficiunt et sagi-  
nant. vnde poculum tuū inebians q' precla-  
rum est. in his em duob' plena cōsistit et p-  
fecta refectio sicut ipse testat. **C**aro mea vō  
est cibus. et sanguis meus vere est potus de  
hoc etiam dicit in. viij. p'ticula super verbo  
**V**ic est calix. **C**etero panis d' esse d' frumēto  
vinumq' de vite. q' xps semetipsum opauit  
frumento cum ait. **N**isi gnum frumenti ca-  
dens in terram. mortuum facit ipm solum  
manet. Et viti cum dixit **E**go sum vitis vā  
ipse etiam fuit racemus in torculari crucis  
passus vñ **Mat. lxxij.** Vestimenta tua sicut  
calcantium in torculari. porro nec racemus  
vō. n' granum frumenti. d' offerri. nisi vō  
expressum in vinum vel redactum in panem  
q' xps et panem se dicit et frumento se opat  
**I**n canone tñ apl'oz in **B**urcardo li. v. si q's  
ita canit. **S**iquis epus vel presbiter. preter  
ordinationem dñi. alia quedam in sacrificio  
offerat sup altare. et mel aut lac p vino lice-  
ram. aut pfecta quedam. aut volatilia. aut  
animalia aliqua. aut ligumina ostitucōnez  
faciens deponat. de hoc dictum est sub ti. de  
oblatione sacerdotis **N**ō d' etiaz in pane ipō  
poni sal. q'uis quidam hērici contra faciant  
ppter illud qd scriptum est **Q**uicquid obtu-  
leris sacrificij salis odies. et illud. **N**ō auferes  
sal federis dñi dei tui de sacrificio tuo et illud  
**I**n omni oblatione tua offeres sal. **E**t i euā-  
gelio. **O**mnis victima salietur que de sale di-  
seretionis nō materiali intelligunt. Panis  
aut hic format i modum denarij. tum quia  
panis vite p denarijs traditus est. tū quia  
idem denarius in vinea laborantibus in p-  
mium dandus est. et in forma rotunda. ut  
dictum est sub ti. de oblatione **I**n hoc etiam  
pane sepe scribit nomē et ymago impatoris  
nostri. q' p eum in ymaginem dei reformar-  
mur. et nomina nostra i libris vite scrib' i q'

nōnulli etiam ibi agnum figurant. tum q'  
is qui immolat verus est agnus. tum etiam  
ppter illud qd legit **Exo. xxxij.** **D**ec quidem  
facies in altari offerēs agnos iugū et vinū  
ad libandum in agno. **P**anis q' nō ferment-  
catus. h azimus in sacrificium d' offerri. tum  
ratione facti. tum ratione mistery. **S**criptū  
nanq' est in **Exo.** pmo mense et. xiiij. die pmi  
mensis ad vespaz comedetis azima. vsq' ad  
diem. xx. primam eiusde mensis ad vespaz  
**I**tem septem diebus fermentatum nō inue-  
niet in domibus vestris. **I**tem qui comedēt  
fermentatum pibit anima e' de ceru israhel  
**I**tem omne fermentatum nō comedetis **I**tem  
in cūctis habitaculis vris comedetis azima  
cum ergo xps die. xiiij. pmi mensis ad vespā  
cenaūit cum discipulis et agnum paschales  
comederit. et vrig' ritu legali cum azimis pa-  
nibus et lactucis agrestib'. ostat q' ea hora  
fermentatum nō inueniebatur in domibus  
hebreorum et ita panem azimum in corpus  
suum absq' dubio consecrauit. **C**um em ferme-  
tum corruptionem significet. vnde **hm** apl'm  
**M**odicum fermenti totaz massam corrūpit  
ut nihil corruptum vō corrumpens. h totā  
sinceratq' sincerans in hoc esse sacramento  
monstrē. **N**on fermentatum h azimum ose-  
cramus. **I**ux' illud apli **P**ascha nost' imola-  
tus est xps itaq' epulem nō in fermento ve-  
teri. h i azimis sinceritatis et vitatis. **G**reci  
tñ in suo persistentes errore de fermentato  
oficiunt. latinos azimicas vocantes. cū ipi  
feri' fermentary valeant nuncupari **D**icūt  
em in pasche lunam. xiiij. extitisse in qua  
verus agn' est imolatus ut legis impleret  
figura que. xiiij. luna primi mens' pascalem  
agnum iusserat imolari. **D**ñs igit' eo die se  
passur' esse prenoscens. in precedenti vespā  
necessitate duct' anticipauit comedē pascha  
**E**t q' tūc licite poterat comedē fermentatū.  
**I**deo et ipi corp' dñi de fermentato oficiūt  
**D**icūt etiā q' cum b'ra vgo maria pregnās  
fuerit de spiritus sancto. recte p fermentatum  
significat dñi incarnatio ppter virginē vteri-  
torem. **S**ed rñderi potest q' nō offerim' d'  
in sacrificium virginis vterum. nec ille est ad  
tñstantiādum necessarius. h fides et dei  
vbum **S**ed nunq' oficit qui fermentatū  
vel azimum s' h' et fermentatum hodie apud  
nos sacrificat. **E**t videt q' non. cum cristus

quod maximum consecrauit quod sacramentum instituit  
ut dictum est. Preterea etiam dicit ecclesia  
a beatis petro et paulo. hunc sacrificij ritum  
accepit. Quidam tamen contradicunt presertim si  
negligentia vel ignorantia hoc facit nam  
et legit in leuitico offerretis panes fermenta-  
tos cum hostia gratia que offerretur per pacificis  
Item in pentateuco legit Offerretis panes  
primicias. de duabus decimis. fermentate silice  
et multis cum fermentato sacrificantibus etiam  
communicat. Sequitur eleuatis oculis in celu-  
m. Per hoc quod christus oculos in celum leuauit  
insinuat nobis se habere a patre. quod habet quod in  
principio nostrorum operum debemus dirigere men-  
tis oculos ad dominum. tanquam ad auctorem omnium  
operum bonorum. Item per hoc quod oculos ad celum  
leuauit et patris gratias egit. docuit nos quod semper  
propter supplicare debemus. ut hoc tanquam magnus  
sacramentum per manus nostras proficere dignetur  
Dic autem tria commemorant que nullus eu-  
angelistarum describit videlicet. Eleuatis oculis in celu-  
m. videlicet discipulis suis. Item eterni testam. Item  
mysterium fidei. Quis ergo tante audacie ex-  
tendit. ut hic de corde suo temptauerit inter-  
ponere. Sane formam istam uerborum ab ipso christo  
acceperunt apostoli. et ab ipsis ecclesia multa  
quidem tam de uerbis quam in factis dominicis propter  
breuitatem pretermiserunt euangeliste que  
tamen apostoli suppleuerunt. ut est quod apostolus ait in  
epistola ad Corinthios. Visus est plusquam quingentis  
fratribus simul. deinde visus est et iacobo deinde  
apostolis omnibus. Nouissime autem tanquam abortiuus  
visus est et mihi. Nam et inter ipsos euange-  
listas quedam omittuntur ab uno que supplentur  
ab alio. Unde cum tres euangeliste memo-  
rent. hoc est corpus meum. solus lucas ad-  
iecit quod pro uobis tradetur. et cum matheus et  
marcus dicant pro multis. lucas dicit pro uobis  
sed matheus addidit in remissionem peccatorum  
Sequitur gratias agens cum. Dic colligit unde sa-  
crificium laudis dicitur. Dicit enim sic quod christus  
gratias agens illud instituit. Gratias autem agebat  
non pro se sed pro nobis. et pro reparatione omnium  
sicut futura. de hoc dictum est in secunda pericula  
supra uerbo pro quibus benedixisti cum. Benedixit  
enim benedictione celesti et uirtute uerbi. qua  
conuertit panem in substantiam corporis christi et  
hoc est corpus meum. Et in planone huius  
uerbi sic crux supra panem. que significat quod christus  
passus est etiam in natura. totus enim passus est

et secundum animam et secundum corpus. ut dicitur in christi  
pericula supra uerbo et prestas. ut totum hominem  
redimeret. Quia enim christus accepit panem et  
calicem in sanctas ac uenabiles manus suas  
utrumque benedixit. ideo sacerdos christi exemplo  
panem et calicem in manus accipiens utrumque  
per se crucis signaculo benedixit que due cruces  
annuntiant tempus cene et tempus gratie. in qua  
duo parietes in angulari lapide coniunguntur.  
vel quod gigas gemine substantie et ueritate  
Cum autem ad plationem uerborum istorum. Hoc  
est corpus meum. hic est sanguis meus sacerdos  
conficiat. credibile iudicat quod est christus eadem  
uerba dicendo confecit. Vix cum dominus prius  
fregit quod consecrauerit uideat quod ecclesia que  
prius consecrat quam frangat. aliter agit quam christus  
egerit et sic peccat. quoniam eius actio nostra debet  
esse instructio. Super hoc dixerunt quidam quod  
christus post benedictionem et conuersionem fregit  
nam tunc confecit cum benedixit litteras hoc ordit  
conuertentes. Accipit panem et benedixit sub  
audiendum est dicens. hoc est corpus meum  
et tunc fregit et dedit. et ait. Accipite et come-  
dit. et iterauit hoc est corpus meum. Prius  
ergo protulit hec uerba. ut eis uim conficiendi  
tribueret. deinde protulit eadem. ut apostolos  
formam conficiendi doceret. Alij dixerunt quod  
etiam christus prius fregit quod consecrauerit nam prius  
benedixit et postea fregit. demum protulit  
uerba illa. Hoc est corpus meum. et tunc  
dedit et secundum hoc sacramentum confecit et forma  
instituit post benedictionem cum dixit. hoc  
est corpus meum intelligentes illam bene-  
dictionem fuisse. vel aliquod signum quod super  
panem impressit vel aliquod uerbum quod super  
panem expressit quibus illud uideat obfiteri  
quod prius fregit quam dixit. hoc est corpus meum  
non est etiam edibile quod prius dederit quam confecit  
Sane dici potest quod christus uirtute diuina nobis  
occulta primo confecit et postea formam expressit  
sub qua posterius benedicunt Ipse namque uirtute  
propria benedixit. nos uero ex illa uirtute quam  
indidit uerbis. Cum ergo sacerdos illa christi  
uerba pronunciat. Hoc est corpus meum et hic  
est sanguis meus panis et uinum in carne  
et sanguine conuertuntur illa uerbi uirtute qua  
uerbum caro factum est et habitauit in nobis.  
qua dixit et facta sunt. mandauit et data sunt  
qua feminam mutauit in statuam et uirgam  
conuertit in colubrem. qua fontes mutauit

in sanguine et aquam ouertit in uinum. **N**ā  
si uerbum helie potuit ignem de celo deponē  
nōne uerbum xpi poterit panem in carnem  
mutare. certe maius est de nihilo creare qd  
nō ē qd ē in aliō tñsmutāe. et in opabili  
māns est. qd deus ita factus est homo. qd nō  
desijt esse deus qd qd panis ita fit caro qd de-  
sinit esse panis. **I**llud p incarnationē semel  
factum est. istud p consecracōe; iugiter fit. **A**d  
placōne; ergo uerbo panis diuinitē tñsibat  
in carnem diuina cō materialis hē factū  
sūt uerbum. qd accedens ad elementum  
pfit faciamētum sic uerbum carni unicum  
efficit hoīes xpm. **N**otandum autē est qd in  
corpe xpi. xj. miracula oīderant de quibus  
expressa reddi ratio nō potest. licet similitudi-  
ne rationes ad hoc deseruiant. **P**rimum est  
qd panis et uinū tñsibant in corpe et san-  
guine de quo iam racōnes posite sunt. **A**lia etiam  
ratio huic debuit qd et cibus et potus corporis  
fit caro et sanguis mediante natura. multo  
ergo fortius ipsa natura scy deē imediate face  
potest qd panis ouertat in corpus suum et  
uinum in sanguinem. **S**ecūm est qd quoti-  
die panis tñsibant in corpus. et nullum fit  
augmentum in deo. **R**atio huic deseruit. qd  
et si scio aliqd factum qd pluribz manifesto.  
licet illō oīs illi me reuelante sciant. tñ in  
me solo siue i mente mea nullm ppter hoc fit  
augmentum. **T**ercium qd quotidie sumit et  
omedit. nō aliqua fit ei diminutio. et ito qd  
si de lumine meo lumina mille sumant. nil  
depit in meo nam et uidua sareptana o me-  
debat. et nunq̄ diminuebat farina de p̄ria  
nō oleum de lechito. **Q**uartum est qd indi-  
uibile diuidit. et in qualibet parte eucharistie  
totus et integer remanet. ratio in speculo in  
quo aliquid representat. et si diuidat p pres  
in qualibet parte idēz rep̄ntat. ut dicit in se-  
quenti p̄tula sup uerbo. sili modo. **Q**intum  
qd a criminosis sumptum nō coinquinatur  
ratio. qd nec sol transiens sup loca ferida co-  
inquinat. **S**extum qd corpus xpi qd est cibz  
uite. peccatoribz est mortale. ut dictum est i  
p̄hemio hē partis. idem qd et infirmis et de-  
bilibz corpore. bona cibaria. ut capones et  
bona uina sunt nociua. **S**eptimū qd sumptū  
a sacerdotē et quolibet alio ore clauso in celū  
rapit. ut iaz dicit sup uerbo. accipite. racō  
qd de corpe uirginis incorrupte xps exiuit.

qui etiam de monumento clauso surrexit. et  
sit res simplicissima. et ostio etiam clauso in  
locum ubi erant discipuli intrauit. **O**ctauum  
cum sit corpus imensum. et i tam pua ostia  
stat ratio. qd et pupilla oculi que minima est  
magnum montem apprehendit. **N**onum qd  
idem corpus totum sit in diuisis locis consistit  
et a diuisis percipit et uidet. ratio qd et uerbum  
hoīa semel platum iuz uocis natay. totum  
simul est i auribz diuisoy. **P**reterea qui fecit  
corpus et locum uerqz facit in altero esse ut  
uult. **R**ursus luna et sol et lumen in diuisis  
locis et a diuisis uident. **D**ecimum qd panē  
in substantiato remanent accidentia panis  
scz pondus color et sapor. **R**atio p similitudi-  
nem deficit hic. ut dicit sup uerbo. fregit  
**V**ndecimum qd sub specie panis est et sumit  
corpus et sanguis xpi pmo totus xps sicut  
sub specie uini est et sumit uerqz. et tñ non  
est ibi duplex sumptio corporis et sanguinis  
xpi. **R**atio qd licet in uno prandio o medam  
ante potum et post nō tñ dicor bis prandere  
et de hoc dicit sub. uij. particula sup uerbo  
simili modo. **V**eptm sicut ait leo ip̄a. **Q**uid  
queris nature ordinem in xpi corpore. cum  
preter natam sit ip̄e natus xps ex uirgine.  
**E**t nō. qd quedam matrona singulis diebus  
dn̄icis oīerebat panes beato gregorio. qui  
cum post missay solennia corpus domini illi  
offerret et diceret. **C**orpe dn̄i nostri ihu xpi  
custo. te in uitam eternā. **A**lla lasciuia subri-  
sit ip̄e uero mox dexteram ab ei ore ou-  
rens partem illam dn̄ici corporis super altare  
deponit. deinde coram pp̄lo matronam in-  
rogauit ob quā causam uidē presumpserit.  
**A**t illa inquit qd panem qd p̄tys manibus  
fecerā. tu corpus domini appellabas. **T**unc  
grego. p mulieris inēdulitate se in orōne;  
p̄strauit. et surgens particulam illaz panis  
adinstar digiti. et carnem factam cepit et sic  
matronam ad fidem ouertit. **O**trauit itēz et  
carnem illam in panem conuersam uidit. et  
matrone sūmendam tradidit. **L**egit qd qd  
cum hugo de sancto uictore doctor excellen-  
tissimz ultima infirmitate laboraret corpe  
dn̄i instanter petijt sibi dari cūz nllm cibū  
tetinē posset. fr̄es ei turbacōnem timentes  
si n̄plice n̄ sibi hostiam attulerūt. quod ille  
p sp̄m a gnoscens ait. **M**isceret v̄ri deē fr̄es  
aut me deludere uultis. **I**ste em̄ qd portat

dn̄s meus nō est. at illi atterriti. mox corp̄  
d̄i attulerūt. h̄ ipse videns se nō posse recipere  
eleuatis in celū manibz sic orauit **A**scendat  
filius ad patrem & spūs ad eum qui fecit illum  
**E**x. vltimo. **E**t inter hec verba spm̄ emisit  
& corp̄ ibidez dispuit. **Q**uāz aut̄ ex causis  
sacramentum corp̄is & sanḡnis sui xp̄s sub  
alia specie sumendum instituit. **P**rima est ad  
augendum meritum. qm̄ aliud ibi cernit̄ &  
aliud esse ddit̄. vt fides habeat meritum cui  
humana ratio nō prebet experimentum. **S**cōda  
est ad fouendum sensū. ne abhorreat anim̄  
qđ cernit̄ oculus. qđ nō osueuimus carnem  
crudam comedere vel sanḡnem hūanam bibere  
**F**ouet̄ em̄ sensus i vno. dum videlicet solita  
percipit & edificat fides in altero. dum in eo  
qđ videt̄ qle sit illud. qđ nō videt̄ agnoscit.  
**T**ercia est ad vitandū ridiculū. ne insulta-  
ret paganus cum illud ager̄ xp̄ianus. vt ita  
veritas asse. & ridiculum desit. **Q**uarta qđ  
nō possit mortalis homo intueri claritatem  
que est in corp̄e xp̄i qđ experti sunt discipuli  
in m̄figuratione. preterea panis cōfirmat.  
& vinum letificat cor hominis. **Q**uinta nō  
sumit̄ sub specie agni ne iudicare videam̄  
de morte legali agnū offerentes. **S**equit̄  
fregit. **Q**uerti solet. qđ xp̄us in mensa tunc  
fregit. & qđ sacerdos nunc in altari frangit.  
**E**t fuerunt qui dixerūt qđ sicut post consecra-  
tionem v̄a panis remanent accidentia. sic  
& vera panis s̄ba. qđ sicut subiectū nō pōt  
subsistere sine accidentibz. sic accidentia nō  
possunt subsistere sine subiecto qm̄ accidentis  
esse nō est aliud qđ inesse h̄ panis & vini sub-  
stantiis permanentibz ad plationes illoz ver-  
borū corp̄is & sanguis xp̄i veraciter incipiūt  
esse sub illis. ita qđ sub eisdem accidentibus  
v̄a v̄e suscipit. scz panis & caro. vinū &  
sanguis. quoz aliter p̄bat̄ sensus reliquum  
ccedit fides. **N**i dicunt qđ substantia panis  
frangit̄ ac atterit̄. inducentes ad hoc illud  
apostoli. panis qđ frangim̄. **E**t lucas vna  
sabbati cum venissem̄ ad frangendū panes  
qđ. **E**t h̄m̄ eos dum sacramentum a mure cor-  
rodit̄. etia; ipsa panis s̄ba comedit̄. sub qua  
corp̄ xp̄i mox esse desinit cum corrodī inci-  
pit. **I**nn. v. dixit in speculo eccl̄ie. qđ forma  
panis frangit̄ & atterit̄. h̄ corpus xp̄i sumit̄  
& comedit̄ ea que notant corruptionem refe-  
rens ad formam panis. ea vero que notant

acceptiōem ad corpus cristi. **B**erengari⁹  
quippe qđ suspectus habebat de heresi coraz  
nicolao ip̄a confessus est panes & vinum que  
in altari ponunt̄ post consecracōnem. nō solū  
sacramentum. h̄ etia; in veritate verū corp̄  
& sanḡnem xp̄i esse sensualiter nō solum sa-  
cramentum. h̄ etiam in veritate manibz sac-  
dotum tractari. frangi. & fidelium dentibz  
atteri. nō aut̄ corpus xp̄i vel in partes diui-  
di. vel dentibus lacerat̄ cum sit imortale &  
impassibile. **S**ed in qđ re h̄t fractio vel at-  
teritio. beatus aug⁹ cōdit̄ dicens. **Q**uā xp̄us  
manducat̄ reficit̄ nō deficit. n̄ qđ manduca-  
mus prem de illo facimus. & quidez in sacra-  
mento sic sit. nam & xp̄us carnalem sensum  
discipuloz redarguit. qui putabant carnem  
eius sicut aliam carnem diuidendā in pres-  
& morsibz lacerandam. **D**icitur aut̄ forma  
panis nō qđ sit. h̄ qđ fuit. sicut dicebat̄ simō  
lepus. nō qđ talis existet. h̄ qđ talis existeat  
**S**i vō querat̄ qđ a mure comedit̄. dū la. r. n̄  
corrodit̄. vel qđ incineratur. cū la. r. m̄. c̄. ma. c̄.  
**R**ndet̄ ip̄e **I**nno. qđ sic miraculose s̄ba panis  
ouertit̄ in corpus dn̄i. & cum incipit esse s̄b  
sacramento. sic qđammodo miraculose re-  
uertit̄ cum ip̄m ibi desinit esse nō qđ illa pa-  
nis s̄ba reuertat̄. que transiit in carnem h̄  
ei? loco aliō miraculose creat̄. q̄uis h̄m̄ modi  
accidentaliter sine subiecto possint sic esse sic  
edi. **D**edit **Q**uerti solet quale corpus xp̄i in  
cena dedit. mortale. aut imortale. passibile  
aut impassibile. ac cetera qđ ad hanc p̄tinent  
questionem. **E**t h̄z simplicitate fidei sufficiat  
dicere. qđ tale dedit quale voluit. **E**t rursus  
quale dederit ip̄e nouit. **F**uerūt tñ qui dice-  
rent qđ sic vaciter ipse idem erat. qui dabat  
& qui dabat̄. ita in eo qđ dabat̄ erat passibil̄  
& mortis. & in eo qđ dabat̄ erat imortalis &  
impassibilis. sic visibiliter gestabat. & inui-  
sibiliter gestabat. **I**nuisibilis in quā q̄ntum ad  
formaz corp̄is nō q̄ntum ad sp̄m̄ sac̄menti  
**N**am in eo qđ gestabat. qđ erat hoc appare-  
bat. **I**n eo vō qđ gestabat quod erat ip̄e nō  
videbat̄. quia forma panis & vini velebat  
formam carnis & sanḡnis. **N**ic est ille ver⁹  
dauid qui coram arcis rege gerh̄ suis ma-  
nibus ferebat̄. **Q**m̄ igit̄ imortalis dabatur  
incorruptibiliter edebat̄. **N**i p̄fecto ocedūt  
qđ p̄ aliqua sacramenti p̄ triduum mortis  
xp̄i reuata fuisset. **I**dez corp̄ sil̄ & iacebat

4770  
mortuum in sepulcro et manebat vinum in  
sacramento in ara crucis patiebatur. et sub  
forma panis non ledebat. Sed quoniam indubie  
iudicat. ut secundum eandem naturam si esset mortalis  
et immortalis quod tamen congruebat ei secundum eandem  
personam. Fuerunt alij qui dixerunt. quod christus  
mortalis utique fuit. non necessitate. sed volun-  
tate. in eo quippe quod immunis erat ab omni  
culpa. liber erat ab omni pena. ut nil morti  
deberet. pro eo quod nil peccati haberet. Sustinuit  
tamen sponte mortalitatem et mortem sustinere  
volebat. quoniam si mortalitatem non suscepisset  
omnino mori non potuisset. ut ergo probaret  
quod mortalis erat. non necessitate. sed voluntate  
quoniam voluit mortalitatem deposuit. sed quando  
voluit mortalitatem recepit. Legit in eu-  
gelio quod cum iudei dixissent ipsum usque ad sin-  
cilium montis et eum precipitare vellet ille  
transiens per medium illorum ibat. cum ergo esset  
ducendus teneri se sic passibilem tollerabat  
sed cum esset precipitandus. sic impassibilis per  
medium illorum transibat. Potest tamen salva fide  
occedi. quod tunc tale dedit. quale tunc habuit  
mortale videlicet et passibile. non quod posset  
pati sub sacramento scilicet nunc sed quod sub  
sacramento poterat pati scilicet tunc. Nunc  
autem sumit a nobis immortale et impassibile nisi  
tamen maiorem habet nunc efficaciam. sicut nisi  
maiorem potentiam. quod ergo passibilis ede-  
bat. et tamen non ledebat. non erat humane nature  
sed diuine potentie que valebat quicquid omnino  
volebat. **D**iscipulis suis. Dubitari solet  
utrum iudas cum alijs accepit eucharistiam. Lucas  
enim ostendit iudam interfuisse cum alijs. qui  
statim post calicem traditorem commemorat  
dicens. Hic est calix novi testamenti in sanguine  
meo qui pro vobis effundetur. **V**erum ecce ma-  
nus tradentis me mecum est in mensa. quos  
quot autem interfuerunt. eucharistiam acceperunt.  
**M**arco testante qui ait. **E**t biberunt ex eo omnes  
iuxta quod christus ipse preceperat teste **M**atthaeo. Bibere  
ex hoc omnes. **E**contra iudas non interfuisse  
probat. **N**am secundum matheum statim dixit illis  
bibentibus calicem. **N**on bibam ammodo de  
hoc genimine vitis usque in diem illum cum  
illud bibam vobiscum novum in regno patris  
mei. **J**udas ergo non aderat. qui cum eo non  
erat. bibiturus in regno. **I**n hoc casu forte  
tenendum est illud quod insinuat. quod cum iudas  
acceperat buccellam exiit continuo. **E**rat enim

non. christus autem post alios cibos tradidit eucha-  
ristiam. **L**uca testante qui ait. **S**unt et calices  
postquam cenauit. **P**atet etiam quod iudas prius  
exiit quam christus traderet. **M**atthaeum. quod ergo  
lucas post calicem commemorat traditorem per  
recapitulacionem dictum intelligi potest. quod  
sepe in sacra scriptura. quod prius factum fuerit  
posterius enarrat sicut **M**atthaeus. biduo ante  
pascha commemorat alabastri vngenti quod secundum  
iohannem ante sex dies pasche mulier in do-  
mo symonis leprosi effudit. **S**ed concessio  
quod iudas accepit eucharistiam quod plerique con-  
cedunt. quare medicus salutaris medicinas  
dedit egrotis. quam ei mortiferam esse sciebat  
quam quod manducat indigne iudicium. **R**atione  
forte ut suo doceret exemplo. quod sacerdos non  
debet illi communionem negare. cuius crimen et si  
sit sibi notum. non tamen est eade manifestum. ne  
forte non sit corrector. sed perditor. **V**nde legit  
in canone. **N**on prohibebat dispensator  
sacerdos. pingues terre. et peccatores mensam  
domini. et corpus et sanguis christi manducare. sed  
moneat exatorem timere. sed cum minus ma-  
lum sit reddi suspectum de crimine. quam omittere  
crimen et de duobus malis cum altero verget.  
minus tamen sit eligendum. **V**idet quod discretus  
sacerdos negare debet eucharistiam. criminoso.  
quatenus minus malum intrat. ut maius cu-  
ret. ut reddat suspectum. ne manducet indig-  
ne. **S**ane cum nemo debeat unum mortale  
omittere. ne proximis aliud mortale omittat  
eligendum est potius sacerdoti. non prode pecca-  
torem. quam ut ille non peccet. sed ille potius debet  
eligere. ut abstinendo reddat suspectum. quam quod  
communicatione manducet indigne. **S**ed querit  
an christus ad bonum an ad malum eucharistiam  
iude tradiderit. **E**t quidem non videtur ad bonum  
dedisse. ne sua sit intentione fraudatus. qui  
teste propheta fecit uniuersa que voluit. **J**udas  
enim non ad bonum. sed ad malum accepit. **S**ed  
non ad malum dedisse videtur. quod christus non est actor  
malorum. sed victor. rudent quod si hec propositio ad  
cum dicit dedit ad malum. intentionem de-  
notet. vel affectum falsa est propositio. **S**i autem  
osecutionem innuat vel affectum vera est.  
**S**ane christus buccellam intinctam iude porrexit  
constitutum est ab ecclesia. ne eucharistia del-  
intincta. **N**ec debet intelligi. quod si buccella  
panis intincta. christus eucharistiam dederit editori  
sed per buccellam intinctam atque porrectam suam

denig traditorē expressit. Sequit. Accipite  
et manducate. Quis vnq̄ dederet. q̄ panis  
in carnem. et vinum in sanguine conuerti  
potuisset. nisi ip̄e saluator hoc diceret. Qui  
panem et vinum. et omnia ex inuisibilibus  
creauit. Voluit ergo p̄ nos panem et vinū  
sibi offerri. et ab ip̄o diuinitus ossecrari. vt  
fidelis ppl̄s credat v̄p̄ esse misterium. quod  
ipse tradidit discipulis suis dicens. accipite et  
manducate sicut et de calice dixit. **S**ane nō  
est intelligendum q̄ sumptū corp̄ de manu  
dñi sibi discipuli ministrarent. s̄ qui ossecrati  
idem et ministrant. Ac si diceret cōmedite.  
hanc v̄cāz h̄ sacramenti cōmestionem in  
sinnans. Dupliciter em̄ corpus xp̄i cōmedit̄  
q̄ dupliciter intelligit̄. sc̄z v̄p̄ qd̄ de v̄gine  
traxit. et in cruce pependit. et mysticū qd̄ est  
eccl̄a xp̄i spū vegetata. De v̄o corp̄e dñs ait  
**H**oc est corp̄ qd̄ p̄ vob̄ tradet̄. De mystico  
dicit apl̄s. **V**nus panis et vinū corp̄e mlti  
sumus. **V**ep̄ corpus xp̄i cōmedit̄ sacramentali  
ter. et sub specie. **M**ysticum aut̄ cōmedit̄ spū  
aliter. et sub specie panis in fide cordis. De  
cōmestione sacramentali dicit dñs. **A**ccipite  
et cōmedite. hoc est corpus meum. qd̄ p̄ vo  
bis tradet̄. hoc facite in meam cōmemoratio  
nem. **H**oc modo tam boni q̄ mali xp̄i corp̄e  
manducant. s̄ boni ad salutem. mali v̄o ad  
iudicium. **N**isi em̄ et mali xp̄i corp̄e cōmede  
rent. nō dixisset apl̄s ad **C**orinth̄. xj. **Q**ui  
manducat indigne iudicium sibi māducate.  
nō diiudicans corp̄e dñi. **I**lle aut̄ indigne  
sumit. qui sacramentaliter et non spūaliter  
sumit. **N**am et iudas cum alijs eucharistiam  
tradit̄ accepisse. vt iam dictum est. **D**e spūa  
li cōmestione dñs ait. **N**isi manducaueritis  
carnem filij hominis. et biberitis eīs sanḡez  
non habebitis vitam in vobis. **H**oc modo  
corpus cristi cōmedunt soli boni. **V**nde qui  
manducat m̄cā carnem et bibit meū sanḡez  
in me manet et ego in eo. **N**az qui manet in  
caritate in deo manet et deus in eo. **V**t quid  
paras dentem et ventrem crede et mandu  
catis. **Q**ui credit in cristū cōmedit̄ ip̄m qm̄  
incorporat xp̄o p̄ fidem. et mem̄z eīs efficit̄.  
vel v̄nitate corp̄is eīs firm̄ solidat̄. **A**libi  
em̄. qd̄ manducat incorporat. et q̄ manducat  
incorporat. hoc aut̄ qd̄ manducat incorporat  
et qui manducat incorporat. **V**trūq̄ modum  
edendi. xp̄s insinuat vbi dicit. **S**pūs est qui

viuificat caro. non p̄dest quicq̄. q̄ caro xp̄i  
nisi spūaliter cōmedat̄. nō ad salutem. sed ad  
iudicium manducat̄. **S**ed quid sit de corp̄e  
xp̄i postq̄ sumptum fuit et cōmestū. **R**ūderi  
potest q̄ si p̄ntia queritur corp̄alis. **I**n celo  
querat̄. vbi xp̄s est in dextera dei sedens. **A**d  
tempus tñ p̄ntiaz adhibuit corp̄ales. vt ad  
spūalem p̄ntiam inuitaret. **V**nde cum sac̄m  
tenet gustat̄. et cōmedit̄. **X**p̄s corp̄alit̄ adest  
ī visu et in sapore. et quādiu corp̄alis sens̄  
afficit̄ corp̄alis p̄ntia non auferit̄. **P**ostq̄ v̄o  
in p̄cipiendo sensus deficit corp̄alis. de in  
ceps nō est querēda corp̄alis p̄ntia. s̄ spūal̄  
est retinenda. q̄ dispensacōne cōpleta. xp̄us  
de ore transit ad cor. **M**elius est em̄ vt p̄ce  
dat in mentē q̄ descendat in ventrem. cib̄  
est nō carnis s̄ anime. **V**enit vt cōmedatur  
nō vt cōsumet̄. vt gester̄. nō vt incorp̄et. ore  
cōmedit̄. s̄ stoma. ho non digerit̄. reficit ani  
mum. s̄ nō effluit in secessum. **I**llud v̄o qd̄  
dñs ait. **O**mne qd̄ in os intrat. in ventrem  
vadit. et in secessum emittit̄ nō de spūali. s̄  
de canali cibo dictum est. q̄ si forte secessus  
aut somitus post solam eucharistie p̄ceptio  
nem euenit ex accedentib̄ humorib̄ gn̄at̄.  
cum interdū humores absq̄ cuiuslibet cibi  
materia. v̄l effluat̄ in secessum. v̄l emittant̄  
ad vomitum. ita q̄ q̄ntum ad nos. seruat p̄  
omnia corruptibilis cibi similitudinem. s̄  
q̄ntum ad se. nō emittit̄ inuiolabilis corp̄is  
veritatem. **S**pēs q̄nq̄ corrodit̄ et mac̄at̄. sed  
v̄ritas nunq̄ corumpit̄ aut inquinat̄. si q̄n  
tale quid videris. noli timē sibi. s̄ esto solū  
cirus tibi. ne tu forte ledaris si male dederis.  
**S**equit̄ **H**oc est corpus meum. **C**um ad p̄  
lationem istoz v̄boz. hoc est corpus meum  
panis mutet̄ in corp̄e. et ad p̄lationes illoz  
v̄boz. hoc est sanguis meus. vinum mutet̄  
in sanḡez et prius p̄ferant̄ ista v̄ba q̄ illa  
videt̄ q̄ panis prius mutet̄ in corp̄e q̄ vinū  
in sanḡez. **E**t ita videt̄ p̄ osseq̄s. q̄ corp̄e  
sine sanguine est. vel sanguis est sine corp̄e  
**P**ropterea dicit̄ a quibusdā. q̄ cum totum  
est dictum totū est factum. volentes vel nō  
volentes ipsi d̄suetudinis determinare mo  
mentum. **A**lij v̄o dicunt q̄ liz ad p̄lacōnez  
precedentium v̄boz panis antea mutet̄ in  
corpus. et ad p̄lacōnez sequentium vinum  
postea mutet̄ in sanḡez. **N**unq̄ tñ corpus  
est sine sanguine vel sanguis sine corp̄e. sic

neutrum est sine alia. sed sub forma panis sanguis  
existit in corpore per mutationem panis in corpore  
et econverso. non quod panis. id est corpus in sanguine  
vel vinum mutetur in corpus. sed neutrum potest  
existere sine reliquo. **Sed** quod quid de-  
monstravit Christus quando dixit. hoc est corpus meum.  
per hoc nomen hoc non enim videtur quod panem.  
quod panis non erat corpus Christi. nisi etiam corpus  
quod non dum illa verba protulerat ad quorum pla-  
tionem panem mutavit in corpus. **Sup** hoc  
dicunt quidam. quod per hoc nomen nihil demon-  
strat sed illud materialiter ponit. **Sed** secundum  
hoc quod per dictionem nihil significantem fit  
transsubstantiatio. **Præterea** dominus utebatur illa voce sig-  
nificatiue. et nos utrimque materialiter. ergo non  
facimus quod ipse fecit. **Alij** dicunt quod ea via  
data est ipsi verbis quod ad ipsorum plationem fit  
transsubstantiatio. **Item** ideo sacerdos ea non  
profert significatiue. quod non posset sic ea profere  
mentiret enim si diceret. **Hoc** est corpus meum  
**Verum** a promissa questionis laqueo facile se ab-  
soluit qui dicit. quod Christus tunc consecravit quando bene-  
dixit. **De** quo dictum est super verbo. **Benedixit.**  
Nam si opponatur de sacerdote. qui tunc consecravit  
cum illa verba pronunciat. **Rõndet** quod sacerdos  
nihil demonstrat. cum illis verbis non utatur  
enunciatiue. sed recitatiue. quemadmodum et  
cum ait. **Ego** sum vitis vera. ego sum lux  
vera. ego sum lux mundi et enumerat alia.  
**Rursus** queritur quid demonstravit cum dixit  
**Manducate** ex hoc omnia licet in illo quatuor  
euangelistarum hoc legatur de corpore. sed tamen de  
sanguine inuenitur dictum. **Bibite** ex hoc omnia.  
**Cum** enim iam panem fregisset. si demonstravit  
aliquid fragmentorum. illud non debebant omnia  
comedere. sed singula debebat singula distribuere  
si demonstrat corpus non poterant ex illo. sed  
illud comedere. quod corpus Christi non manducatur per  
partes. sed integrum. **Pane** frequenter in sacra  
scripta videtur agi de uno. sed agitur de diuersis  
ut est illud benedixit fregit. et dedit. **Benedixit**  
panem. fregit formam. et dedit corpus. **Eo**  
dem modo cum dixit. **Manducate** ex hoc omnia  
nomen ostendit integrum corpus. et propositio.  
innuit formam diuisam. ut iste sit sensus. **Com-**  
**medite** corpus integrum sub forma diuisa. **Nã**  
sola forma per partes diuiditur. et totum corpus  
integrum manducatur. **Simili** modo potest intelligi  
quod subiunxit. **Hoc** est corpus meum. id est illud  
quod prebeo sub hac forma. **Queritur** etiam